
Ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) er i løbet af de sid-
ste tre år blevet et stadigt større problem hos danske juletræs-
dyrkere. I Norge optræder svampen derimod mest på prydtræer 

og i små skovbevoksninger, specielt på langnålet ædelgran 
(Abies concolor) og klippeædelgran (A. lasiocarpa). Her i som-
mer blev svampen dog også fundet i en norsk frøplantage med 
klippeædelgran, se artikel om ”Laboratorie-forsøk med sopp-
middel mot edelgranbarkkreft” side 28. 

Indmeldinger og besigtigelser af skove og småbevoksninger i det 
danske landskab har afsløret, at der også kan findes symptomer 
og frugtlegemer på ældre Abies i Danmark, først og fremmest 
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Af Iben M. Thomsen, Institut for Geovidenskab og  
Naturforvaltning, Københavns Universitet og Venche Talgø, 

Bioforsk Plantehelse, Norge

Den nye Neonectria svamp optræder ikke kun i 
nordmannsgranjuletræer, men kan også findes i 
klippegrønt og andre ældre bevoksninger, hvorfra 
smitten kan spredes til juletræer. Sanering af sikkert 
inficerede træer er et vigtigt redskab i bekæmpelsen.

En nordmannsgran klippegrøntbevoksning på Vemmetofte, hvor der er set 
symptomer på angreb af ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) siden 
2008. Dette harmonerer med, at sygdomsudvikling måske begyndte i det 
meget nedbørsrige år 2007. Skaderne blev først tilskrevet udbredt fore-
komst af ædelgranstammelus (Dreyfusia piceae) og alm. ædelgranlus 
(D. nordmanniana), men i 2013 blev der fundet Neonectria frugtlegemer 
på de angrebne træer (se foto  til højre, hvor røde klumper er svamp og 
hvide totter er bladlus). 

Neonectria ædelgrankræft 
i klippegrønt og skov 
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klippegrøntbevoksninger af nordmannsgran (A. nordmanniana) 
og nobilis (A. procera), men også egentlige skovtræarter som 
kæmpegran (A. grandis) og alm. ædelgran (A. alba). Listen over 
arter, hvor svampen er konstateret via isolation fra sygt væv, 
samt mere væsentligt også ved forekomst af frugtlegemer, kan 
ses i tabel 1.

Nordmannsgran
Ædelgrankræft ses ganske hyppigt i ældre nordmannsgran, og 
angreb i juletræer kan næsten altid henføres til overstandere på 
arealerne, langs eller i hegn, samt syge nordmannsgran i nær-
liggende skovbevoksninger. Især tidligere juletræsarealer, som 
er opgivet (formentlig i årene med overproduktion af juletræer) 
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Spørgeskema
Danske Juletræer og Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning, kU, har i fælleskab udarbejdet 
en spørgeskemaundersøgelse, som skal blotlægge 
forekomsten af Neonectria. Spørgeskemaet er ud-
sendt med korte Meddelelser og kan desuden be-
svares på Danske Juletræers hjemmeside 
(http://www.christmastree.dk/om/projekter/
neonectria/neonectria-spoergeskema.aspx). 

Skynd dig at besvare det. Det kan nås endnu.

■ ■ ■

■ ■ ■

Tidligere nordmannsgran juletræskultur, der er opgivet og nu står som en lille, tæt bevoksning med syge og døende træer på grund af ædelgrankræft 
(Neonectria neomacrospora). Placering nær Ry midt i et af de største områder med juletræer i Danmark giver forståeligt nok anledning til bekymring 
for de omgivende producenter. Der er behov for at tage kontakt til ejeren af arealet og foreslå en rydning og tilplantning med noget andet.



og enten efterladt som læ for vildtet eller konverteret til klippe-
grønt, har ofte tydelige skader. Specielt hvis der alligevel ikke 
er klippet grønt på arealet og heller ikke tyndet i bevoksningen. 
Tætte bevoksninger med høj luftfugtighed giver gunstige op-
formerings- og spredningsmuligheder for Neonectria.

Mere bekymrende er det dog, at der også er eksempler på, at 
veldrevne arealer med klippegrønt har skader.

Siden 2008 har nordmannsgran klippegrøntbevoksninger på 
Vemmetofte fået stadig flere symptomer på det, vi nu ved er 

ædelgrankræft. Udbyttet af grønt på de knap 40 ha. er ifølge 
skovfoged Jan Ebbensgaard faldet til 15% i samme periode. Ska-
derne er nu så omfattende, at afdrift anses som eneste løsning.

Men også nordmannsgranbevoksninger, som først har vist 
markante skader i de seneste to til tre år, står nu med stærkt 
skadede træer, der ikke længere kan bruges til produktion af 
klippegrønt. Det må anses for mest sandsynligt, at disse træer 
aldrig kommer sig, med mulighed for at angrebene vil brede sig 
til nabotræer og -bevoksninger. 

I 2013 er der også set eksempler på 20-40 årige blandings-
bevoksninger med nordmannsgran sammen med enten rødgran 
eller alm. ædelgran, hvor der kan observeres tydelige symp-
tomer på nordmannsgranerne. Der er også fundet Neonectria 
frugtlegemer på sådanne træer, og da der var tale om arealer i 
kanten af skoven lige op til juletræskulturer, er det nærliggende 
at henføre skader i juletræerne til smitte fra naboskoven.  Det 
vides ikke hvor langt svampens sporer spredes, men for at re-
ducere smittetrykket bør fokus være på mindst 100 meters om-
kreds, når man vil sanere, det vil sige, fjerne synligt syge træer 
i og omkring juletræskulturerne.

Nobilis
Symptomer på ædelgrankræft i form af døde skud kan ses i 
mange nobilis klippegrøntbevoksninger. Frugtlegemer af Neo-
nectria er fundet på døde grene i kroner, men også på dødt væv 
på undersiden af stadig levende grene. Endvidere er der i et en-
kelt tilfælde fundet frugtlegemer på nedklippede grene, som 
har ligget i skovbunden i flere år og fået et nyt lag grene oven 
på i forbindelse med opstamning af bevoksningen. Dette har 
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Tabel 1. Oversigt over den nuværende viden om værter for ædelgran-
kræft (Neonectria neomacrospora), baseret på norske og danske erfaringer, 
herunder indsamling af prøver i Arboretet i Hørsholm. Udover ædel-
granarter er svampen fundet en enkelt gang på rødgran (Picea abies) 
i Norge nær ved angrebne sibiriske ædelgran (A. sibirica). Modtage-
lighed (M): I = kun lidt skade, II = ret modtagelige, udbredt skuddød, 
III = stærkt modtagelige, gren- og toptørre, samt drab af træer. F = 
observation af frugtlegemer, det vil sige at arten helt sikkert kan med-
føre smitte af omgivelserne med luftbårne sporer.

Abies art Dansk navn M F

A. alba almindelig ædelgran I ja

A. amabilis purpurædelgran I

A. cephalonica græsk ædelgran I

A. concolor langnålet ædelgran III ja

A. fargesii (intet dansk navn) I

A. grandis kæmpegran I ja

A. koreana koreaædelgran I

A. lasiocarpa klippeædelgran III ja

A. nebrodensis siciliansk ædelgran III

A. nordmanniana nordmannsgran II ja

A. pinsapo spansk ædelgran III ja

A. procera sølvædelgran / nobilis II ja

A. sibirica sibirisk ædelgran III
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formentlig givet gode betingelser for dannelse af frugtlegemer 
på grund af høj luftfugtighed under de afklippede grene.

Vi har også set et eksempel på planteskoleplanter, som var 
smittet med Neonectria, hvor den nærmest mulige kilde var et 
mindre stykke med nobilis lige på den anden side af læhegnet. 
Der var symptomer i nobilis træerne i form af døde skud og ne-
kroser, men frugtlegemer blev ikke observeret direkte. Antal-

let af syge planter var lavt, måske 5-10 stykker i to bede med 
mange hundrede planter, men det viser, at risikoen er til stede. 

Nobilis som smittekilde til angreb i nordmannsgran juletræer 
og klippegrønt bør i hvert fald anses som en mulighed. I august 
2011 besøgte Claus Jerram Christensen fra Danske Juletræer en 
dyrker i det sydlige Jylland for at se på nobilis med alvorlige 
problemer. I juni 2013 besøgte Iben M. Thomsen det samme om-
råde for at se på nordmannsgran med symptomer på Neonec-
tria angreb. Svampen blev konstateret i både klippegrøntareal 
og på juletræer ved siden af, og der var også symptomer i nobilis 
bevoksningerne nær ved. 

Udover problemer med ædelgrankræft er der i 2013 konstateret 
alvorlige barkbilleangreb i nobilis, se artikel om ”Ny aggressiv 
barkbille på nobilis og andre Abies-arter” side 50. I mindst to til-
fælde er der observeret både Neonectria og den nye barkbille i 
de samme bevoksninger. Det bør bemærkes, at der er markant 
forskel på symptomerne fra disse skadegørere, idet ædelgran- 
kræft ytrer sig som døde skud og en langsom tilbagedøen af grene, 
mens angreb af barkbillen medfører, at hele grene og træer dør 
meget pludseligt. Det kan ikke afvises, at der er en sammenhæng 
mellem de to skadevoldere, for eksempel ved at barkbillerne til-
trækkes af duften af harpiks fra træer med svampeangreb.

Sanering inden udspring
Neonectria problemer i juletræer ser ud til at tage udgangs-
punkt i overstandere, hegn og småplantninger i landskabet, 
samt klippegrønt og skovbevoksninger. Ikke kun på nordmanns-
gran og nobilis, men også hos for eksempel alm. ædelgran og 
kæmpegran, selvom disse synes langt mindre modtagelige. 
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Nordmannsgran i sommerhusområde med tydelige symptomer på 
fremskreden ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) i form af 
døde skud og grene. De øvrige Abies arter i nærheden er ikke synligt 
angrebne, men det er nok kun et spørgsmål om tid. I Norge ses angreb 
på prydtræer i parker, for eksempel langnålet ædelgran, som var det 
første sted Neonectria blev konstateret.

Nordmannsgran i randen af skovbevoksning i Sønderjylland. Der er tydelige symptomer på ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) i kronen, 
og i en juletræskultur nær ved ses omfattende skader efter angreb af svampen. Igen et eksempel på behov for dialog mellem juletræsproducent og 
skovejer for at få den mulige smittekilde fjernet. I dette tilfælde var der fin forståelse hos den ansvarlige forvalter af skoven, og det blev aftalt, at 
de syge træer skal skoves inden udspring 2014. Samtidig skal juletræsdyrkeren selv sanere i sin kultur og egne omgivelser.



Sanering i både skadede kulturer og omgivelserne er derfor det 
første trin i bekæmpelse af ædelgrankræft, før man begynder at 
overveje behovet for fungicider eller risikoen ved planteskoleplan-
ter, maskiner, redskaber, opstabning, formklipning og andre 
muligheder for spredning og infektion.

Hvis man har problemer med angreb i juletræer, må det anbe-
fales at afsøge omgivelserne for ældre træer af alle Abies-arter 
indenfor en afstand af mindst 100 meter fra arealet. Jo tættere 
på juletræerne og jo stærkere skader sådanne træer har, des 
større er risiko for smitte. Derfor gælder det om at få fældet 
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Nordmannsgran planter fra dyrkerens egen planteskole udplantet i hen-
holdsvis efterår 2011 (foto tv) og 2012 (foto th) med tegn på Neonec-
tria angreb i juni 2013. Tilstedeværelse af svampen blev bekræftet via 
forekomst af de ukønnede sporepuder (Cylindrocarpon stadie) på død 
bark (2011 plante) og isolation fra overgang mellem dødt og levende 
væv (2012 plante, indsat foto). Omfanget af angreb, infektionernes al-
der / udviklingsstadie, og manglen på smittekilder omkring kulturar-
ealerne, samt det faktum at der ikke var angreb i kulturer plantet før 
2011, peger på oprindelse af Neonectria angreb i planteskolen, som et 
nyt fænomen hos denne dyrker. Formentlig via en infektion af et sideskud 
i planternes tredje vækstår i forsommer 2011 og 2012. Kilden til smitte var 
ikke åbenlys, idet ældre Abies alba i den omgivende skov blev fældet i 2010, 
men store selvsåede ædelgran nær planteskolen var en mulighed.
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Typiske symptomer på indledende angreb af ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) på nobilis i form af spredte røde skud. De opstammede 
træer står langs en skovvej, og deres værdi som kulisse eller til klip af grønt er lille i forhold til risikoen for at de smitter omgivelserne, når skaden 
har udviklet sig over to til tre år.

Arbodania A/S – Lundbygårdsvej 100 – Tel. 57 65 14 00 – 4750 Lundby – www.arbodania.com

              Salget er i fuld gang på det  
europæiske marked og styrkelsen 

af logistik, miljø og markedsføring gør sæson  
2013 meget interessant. Vil du være med på vognen?  

Så søger vi kontakt med seriøse og dyg tige producenter  
af juletræer og pyntegrønt. 

Quality
MANAGEMENT

Arbodania

Kontant betaling, enkel logistik og optimal pris 
= nem sæsonafvikling

13
0

52
 ·

 ©
 r

o
se

n
lo

e
ve

.d
k 

·
 1

3
0

9



Nobilis bevoksning med røde skud og døde grene. Her 
kan flere faktorer være på spil. Det er en smal stribe 
af træer, som er eksponeret for vinden. Der er angreb 
af ædelgranstammelus, hvilket kan ses på knuderne på 
kviste. Der er døde skud, som ligner Neonectria angreb, og 
skader kunne også ses i nordmannsgran juletræer tæt på. 
Endelig kan det ikke afvises, at der også er angreb af den nye 
barkbille Cryphalus piceae, se ”Ny aggressiv barkbille på nobilis 
og andre Abies-arter” side 50.

Nobilis gren i nedre del af krone på klippegrønt træ med 
symptom på ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) i 
form af en lille brun kvist langt inde på grenen. Når man kom-
mer tættere på, ses et fortykket område omkring den døde kvist, 
som tegn på at svampen har bredt sig fra skuddet og ind på grenen. 
På undersiden af grenen sidder de røde frugtlegemer på det døde væv. 
I dette tilfælde udgør træet en smitterisiko, skønt omfanget af symp-
tomer er begrænset til døde skud spredt i kronen. Det er dog normalt 
for Neonectria arter at danne frugtlegemer i ældre kræftsår på grene.
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træer med kraftige symptomer, samt holde øje med udviklingen 
i de andre træer og få dem fjernet inden juletræernes udspring, 
så snart de viser tegn på alvorlige angreb. 

For nuværende er det bedste råd for stærkt angrebne bevoks-
ninger i skove samt især klippegrøntbevoksninger at udføre en 
hård tynding, så kun helt sunde træer står tilbage, eller afdrive 
arealet. Det kan anbefales at udføre indgrebene, når det er tørt 
eller koldt, for at mindske risiko for sporespredning og infektion. 
En strategi kunne være at bruge de næste par måneder til at op-
spore samtlige smittede træer og så fælde i løbet af vinteren. I 
klippegrøntbevoksninger kan man eventuelt vælge at sanere 
i november og dermed bruge de sunde grene til pyntegrønt. 
Alternativt kan man fælde nu for at få mest mulig udtør-
ring, så nålene falder af og efterlades på arealet, hvilket 
mindsker udtaget af næringsstoffer. 
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Nobilis med ret omfattende skader fotograferet i august 2011 af Claus Jerram Christensen, Danske Juletræer, i forbindelse med en besigtigelse af 
arealet (foto tv). Årsagen var dengang ukendt, men symptomerne er ganske lig ædelgrankræft angreb. Sygdommen har været under udvikling i 
mindst et par år, måske siden det meget våde vækstår 2007.  I juni 2013 blev der konstateret Neonectria neomacrospora i nordmannsgran i nord-
mannsgran hos den samme dyrker (foto th), og der var fortsat symptomer i nobilis tæt ved.
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Kronedelen af de fældede træer bør flises eller på anden måde 
fjernes inden 1. maj 2014. Hvis der skal plantes Abies igen, bør 
mest muligt grenaffald fjernes, enten ved flisning, afbrænding 
eller nedpløjning, hvis det er praktisk muligt. I princippet kan 
svampen nemlig producere sporer på efterladte grene og der-
ved smitte omgivelserne. Men alt andet lige er spredningsrisiko 
fra materiale på jorden formentlig langt mindre end fra stående 
syge træer.

Undersøgelserne i Danmark er en del af et samarbejdsprojekt 
mellem Bioforsk, Norge og Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning (KU). Den danske del blev finansieret af Videntjenesten 
for Pyntegrønt (Skov & Landskab) samt skovdistrikter 
med angreb via rekvirerede besigtigelser. Finansiering 
i Norge var via Norges forskningsråd, Skogtiltaks-
fondet og Norsk Juletreservice AS. Også tak til 
Ole R. Byrgesen, Arboretet, for hjælp med at 
lokalisere angrebne ædelgranarter. 

Hårdt angrebet nordmannsgran i kanten af 
yngre klippegrøntbevoksning med mange 
skadede træer. Går man tæt på og ser på 
skud, der har været døde et par år (uden nåle 
men ikke helt indtørrede), springer de røde 
Neonectria frugtlegemer i øjnene (indsat foto). 
Dette bekræfter træets status som smittekilde, 
hvilket må antages at gælde for alle træer i dette 
fremskredne stadie af sygdommen. Sådanne træer 
bør fjernes ved sanering.
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Døde skud øverst i kronen (pile) og hele døde grene længere nede kunne være tegn på angreb af både ædelgrankræft (Neonectria neomacrospora) 
og ædelgranbarkbille (Cryphalus piceae). På højre foto ses et træ med døde grene fra både 2012 (nederst i krone) og 2013, i denne nobilis klippe-
grønt bevoksning er både konstateret Neonectria og Cryphalus.


